
세 출 총 괄 표

2023년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 8,055,354,230 100.00 % 7,523,209,036 100.00 % 532,145,194 7.07 %

010 일반공공행정 657,974,540 8.17 % 643,213,365 8.55 % 14,761,175 2.29 %

011 입법및선거관리 7,932,081 0.10 % 7,410,281 0.10 % 521,800 7.04 %

013 지방행정ㆍ재정지원 468,488,177 5.82 % 466,282,395 6.20 % 2,205,782 0.47 %

014 재정ㆍ금융 1,040,400 0.01 % 1,040,400 0.01 % 0 0.00 %

016 일반행정 180,513,882 2.24 % 168,480,289 2.24 % 12,033,593 7.14 %

020 공공질서및안전 621,526,393 7.72 % 570,081,633 7.58 % 51,444,760 9.02 %

023 경찰 8,704,725 0.11 % 6,928,135 0.09 % 1,776,590 25.64 %

025 재난방재ㆍ민방위 145,623,832 1.81 % 142,785,617 1.90 % 2,838,215 1.99 %

026 소방 467,197,836 5.80 % 420,367,881 5.59 % 46,829,955 11.14 %

050 교육 337,558,245 4.19 % 313,582,990 4.17 % 23,975,255 7.65 %

051 유아및초중등교육 315,245,709 3.91 % 291,391,954 3.87 % 23,853,755 8.19 %

052 고등교육 22,030,236 0.27 % 21,908,736 0.29 % 121,500 0.55 %

053 평생ㆍ직업교육 282,300 0.00 % 282,300 0.00 % 0 0.00 %

060 문화및관광 339,954,944 4.22 % 264,603,029 3.52 % 75,351,915 28.48 %

061 문화예술 60,937,916 0.76 % 48,303,726 0.64 % 12,634,190 26.16 %

062 관광 61,773,715 0.77 % 52,766,389 0.70 % 9,007,326 17.07 %

063 체육 172,484,758 2.14 % 127,159,939 1.69 % 45,324,819 35.64 %

064 문화재 44,758,555 0.56 % 36,372,975 0.48 % 8,385,580 23.05 %

070 환경 421,790,104 5.24 % 383,652,939 5.10 % 38,137,165 9.94 %

071 상하수도ㆍ수질 297,784,775 3.70 % 263,116,443 3.50 % 34,668,332 13.18 %

072 폐기물 56,727,374 0.70 % 52,121,374 0.69 % 4,606,000 8.84 %

073 대기 41,177,632 0.51 % 42,480,582 0.56 % △1,302,950 △3.07 %

074 자연 12,560,050 0.16 % 12,412,050 0.16 % 148,000 1.19 %

076 환경보호일반 13,540,273 0.17 % 13,522,490 0.18 % 17,783 0.13 %

080 사회복지 2,894,748,547 35.94 % 2,825,240,248 37.55 % 69,508,299 2.46 %

081 기초생활보장 647,022,251 8.03 % 645,544,588 8.58 % 1,477,663 0.23 %

082 취약계층지원 251,125,341 3.12 % 243,871,415 3.24 % 7,253,926 2.97 %

084 보육ㆍ가족및여성 656,143,823 8.15 % 651,163,170 8.66 % 4,980,653 0.76 %

085 노인ㆍ청소년 1,058,124,876 13.14 % 1,032,311,039 13.72 % 25,813,837 2.50 %

086 노동 123,746,071 1.54 % 94,998,725 1.26 % 28,747,346 30.26 %

087 보훈 12,958,570 0.16 % 12,898,570 0.17 % 60,000 0.47 %



【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

088 주택 80,281,396 1.00 % 78,698,396 1.05 % 1,583,000 2.01 %

089 사회복지일반 65,346,219 0.81 % 65,754,345 0.87 % △408,126 △0.62 %

090 보건 175,965,132 2.18 % 169,850,907 2.26 % 6,114,225 3.60 %

091 보건의료 171,937,099 2.13 % 165,839,976 2.20 % 6,097,123 3.68 %

093 식품의약안전 4,028,033 0.05 % 4,010,931 0.05 % 17,102 0.43 %

100 농림해양수산 931,632,108 11.57 % 841,943,435 11.19 % 89,688,673 10.65 %

101 농업ㆍ농촌 535,062,225 6.64 % 494,481,275 6.57 % 40,580,950 8.21 %

102 임업ㆍ산촌 233,857,359 2.90 % 223,999,262 2.98 % 9,858,097 4.40 %

103 해양수산ㆍ어촌 162,712,524 2.02 % 123,462,898 1.64 % 39,249,626 31.79 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 319,346,692 3.96 % 300,298,877 3.99 % 19,047,815 6.34 %

111 산업금융지원 23,336,000 0.29 % 23,336,000 0.31 % 0 0.00 %

112 산업기술지원 9,757,609 0.12 % 9,455,609 0.13 % 302,000 3.19 %

113 무역및투자유치 11,417,330 0.14 % 9,838,807 0.13 % 1,578,523 16.04 %

114 산업진흥ㆍ고도화 176,619,570 2.19 % 159,473,780 2.12 % 17,145,790 10.75 %

115 에너지및자원개발 98,216,183 1.22 % 98,194,681 1.31 % 21,502 0.02 %

120 교통및물류 353,850,303 4.39 % 313,720,450 4.17 % 40,129,853 12.79 %

121 도로 311,909,597 3.87 % 275,125,363 3.66 % 36,784,234 13.37 %

123 도시철도 223,534 0.00 % 223,534 0.00 % 0 0.00 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 41,717,172 0.52 % 38,371,553 0.51 % 3,345,619 8.72 %

140 국토및지역개발 342,294,583 4.25 % 273,942,219 3.64 % 68,352,364 24.95 %

141 수자원 119,315,416 1.48 % 64,790,573 0.86 % 54,524,843 84.16 %

142 지역및도시 222,979,167 2.77 % 209,151,646 2.78 % 13,827,521 6.61 %

150 과학기술 10,142,451 0.13 % 9,592,314 0.13 % 550,137 5.74 %

152 과학기술연구지원 10,142,451 0.13 % 9,592,314 0.13 % 550,137 5.74 %

160 예비비 30,263,920 0.38 % 47,422,761 0.63 % △17,158,841 △36.18 %

161 예비비 30,263,920 0.38 % 47,422,761 0.63 % △17,158,841 △36.18 %

900 기타 618,306,268 7.68 % 566,063,869 7.52 % 52,242,399 9.23 %

901 기타 618,306,268 7.68 % 566,063,869 7.52 % 52,242,399 9.23 %



세 출 총 괄 표

2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 7,193,637,763 100.00 % 6,742,000,000 100.00 % 451,637,763 6.70 %

010 일반공공행정 657,974,540 9.15 % 643,213,365 9.54 % 14,761,175 2.29 %

011 입법및선거관리 7,932,081 0.11 % 7,410,281 0.11 % 521,800 7.04 %

013 지방행정ㆍ재정지원 468,488,177 6.51 % 466,282,395 6.92 % 2,205,782 0.47 %

014 재정ㆍ금융 1,040,400 0.01 % 1,040,400 0.02 % 0 0.00 %

016 일반행정 180,513,882 2.51 % 168,480,289 2.50 % 12,033,593 7.14 %

020 공공질서및안전 518,013,963 7.20 % 496,488,153 7.36 % 21,525,810 4.34 %

023 경찰 8,704,725 0.12 % 6,928,135 0.10 % 1,776,590 25.64 %

025 재난방재ㆍ민방위 145,623,832 2.02 % 142,785,617 2.12 % 2,838,215 1.99 %

026 소방 363,685,406 5.06 % 346,774,401 5.14 % 16,911,005 4.88 %

050 교육 320,173,940 4.45 % 295,753,460 4.39 % 24,420,480 8.26 %

051 유아및초중등교육 297,861,404 4.14 % 273,562,424 4.06 % 24,298,980 8.88 %

052 고등교육 22,030,236 0.31 % 21,908,736 0.32 % 121,500 0.55 %

053 평생ㆍ직업교육 282,300 0.00 % 282,300 0.00 % 0 0.00 %

060 문화및관광 339,954,944 4.73 % 264,603,029 3.92 % 75,351,915 28.48 %

061 문화예술 60,937,916 0.85 % 48,303,726 0.72 % 12,634,190 26.16 %

062 관광 61,773,715 0.86 % 52,766,389 0.78 % 9,007,326 17.07 %

063 체육 172,484,758 2.40 % 127,159,939 1.89 % 45,324,819 35.64 %

064 문화재 44,758,555 0.62 % 36,372,975 0.54 % 8,385,580 23.05 %

070 환경 421,763,104 5.86 % 383,625,939 5.69 % 38,137,165 9.94 %

071 상하수도ㆍ수질 297,784,775 4.14 % 263,116,443 3.90 % 34,668,332 13.18 %

072 폐기물 56,727,374 0.79 % 52,121,374 0.77 % 4,606,000 8.84 %

073 대기 41,177,632 0.57 % 42,480,582 0.63 % △1,302,950 △3.07 %

074 자연 12,560,050 0.17 % 12,412,050 0.18 % 148,000 1.19 %

076 환경보호일반 13,513,273 0.19 % 13,495,490 0.20 % 17,783 0.13 %

080 사회복지 2,510,054,458 34.89 % 2,440,522,248 36.20 % 69,532,210 2.85 %

081 기초생활보장 262,528,162 3.65 % 260,826,588 3.87 % 1,701,574 0.65 %

082 취약계층지원 250,925,341 3.49 % 243,871,415 3.62 % 7,053,926 2.89 %

084 보육ㆍ가족및여성 656,143,823 9.12 % 651,163,170 9.66 % 4,980,653 0.76 %

085 노인ㆍ청소년 1,058,124,876 14.71 % 1,032,311,039 15.31 % 25,813,837 2.50 %

086 노동 123,746,071 1.72 % 94,998,725 1.41 % 28,747,346 30.26 %

087 보훈 12,958,570 0.18 % 12,898,570 0.19 % 60,000 0.47 %

강원도청
이미지삽입


강원도청
이미지삽입


강원도청
텍스트박스




【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

088 주택 80,281,396 1.12 % 78,698,396 1.17 % 1,583,000 2.01 %

089 사회복지일반 65,346,219 0.91 % 65,754,345 0.98 % △408,126 △0.62 %

090 보건 175,965,132 2.45 % 169,850,907 2.52 % 6,114,225 3.60 %

091 보건의료 171,937,099 2.39 % 165,839,976 2.46 % 6,097,123 3.68 %

093 식품의약안전 4,028,033 0.06 % 4,010,931 0.06 % 17,102 0.43 %

100 농림해양수산 931,632,108 12.95 % 841,943,435 12.49 % 89,688,673 10.65 %

101 농업ㆍ농촌 535,062,225 7.44 % 494,481,275 7.33 % 40,580,950 8.21 %

102 임업ㆍ산촌 233,857,359 3.25 % 223,999,262 3.32 % 9,858,097 4.40 %

103 해양수산ㆍ어촌 162,712,524 2.26 % 123,462,898 1.83 % 39,249,626 31.79 %

110 산업ㆍ중소기업및에너지 312,939,675 4.35 % 293,970,885 4.36 % 18,968,790 6.45 %

111 산업금융지원 23,336,000 0.32 % 23,336,000 0.35 % 0 0.00 %

112 산업기술지원 9,757,609 0.14 % 9,455,609 0.14 % 302,000 3.19 %

113 무역및투자유치 11,417,330 0.16 % 9,838,807 0.15 % 1,578,523 16.04 %

114 산업진흥ㆍ고도화 174,736,170 2.43 % 158,454,580 2.35 % 16,281,590 10.28 %

115 에너지및자원개발 93,692,566 1.30 % 92,885,889 1.38 % 806,677 0.87 %

120 교통및물류 353,850,303 4.92 % 313,720,450 4.65 % 40,129,853 12.79 %

121 도로 311,909,597 4.34 % 275,125,363 4.08 % 36,784,234 13.37 %

123 도시철도 223,534 0.00 % 223,534 0.00 % 0 0.00 %

126 대중교통ㆍ물류등기타 41,717,172 0.58 % 38,371,553 0.57 % 3,345,619 8.72 %

140 국토및지역개발 333,594,583 4.64 % 265,242,219 3.93 % 68,352,364 25.77 %

141 수자원 119,315,416 1.66 % 64,790,573 0.96 % 54,524,843 84.16 %

142 지역및도시 214,279,167 2.98 % 200,451,646 2.97 % 13,827,521 6.90 %

150 과학기술 10,142,451 0.14 % 9,592,314 0.14 % 550,137 5.74 %

152 과학기술연구지원 10,142,451 0.14 % 9,592,314 0.14 % 550,137 5.74 %

160 예비비 29,781,313 0.41 % 46,939,422 0.70 % △17,158,109 △36.55 %

161 예비비 29,781,313 0.41 % 46,939,422 0.70 % △17,158,109 △36.55 %

900 기타 277,797,249 3.86 % 276,534,174 4.10 % 1,263,075 0.46 %

901 기타 277,797,249 3.86 % 276,534,174 4.10 % 1,263,075 0.46 %



세 출 총 괄 표

2023년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

【 기 능 별 】 (단위:천원)

구 분 예 산 액 기 정 액 비교증감
구성비 구성비 증감률

총 계 861,716,467 100.00 % 781,209,036 100.00 % 80,507,431 10.31 %

020 공공질서및안전 103,512,430 12.01 % 73,593,480 9.42 % 29,918,950 40.65 %

026 소방 103,512,430 12.01 % 73,593,480 9.42 % 29,918,950 40.65 %

050 교육 17,384,305 2.02 % 17,829,530 2.28 % △445,225 △2.50 %

051 유아및초중등교육 17,384,305 2.02 % 17,829,530 2.28 % △445,225 △2.50 %

070 환경 27,000 0.00 % 27,000 0.00 % 0 0.00 %

076 환경보호일반 27,000 0.00 % 27,000 0.00 % 0 0.00 %

080 사회복지 384,694,089 44.64 % 384,718,000 49.25 % △23,911 △0.01 %

081 기초생활보장 384,494,089 44.62 % 384,718,000 49.25 % △223,911 △0.06 %

082 취약계층지원 200,000 0.02 % 0 0.00 % 200,000 순증

110 산업ㆍ중소기업및에너지 6,407,017 0.74 % 6,327,992 0.81 % 79,025 1.25 %

114 산업진흥ㆍ고도화 1,883,400 0.22 % 1,019,200 0.13 % 864,200 84.79 %

115 에너지및자원개발 4,523,617 0.52 % 5,308,792 0.68 % △785,175 △14.79 %

140 국토및지역개발 8,700,000 1.01 % 8,700,000 1.11 % 0 0.00 %

142 지역및도시 8,700,000 1.01 % 8,700,000 1.11 % 0 0.00 %

160 예비비 482,607 0.06 % 483,339 0.06 % △732 △0.15 %

161 예비비 482,607 0.06 % 483,339 0.06 % △732 △0.15 %

900 기타 340,509,019 39.52 % 289,529,695 37.06 % 50,979,324 17.61 %

901 기타 340,509,019 39.52 % 289,529,695 37.06 % 50,979,324 17.61 %

강원도청
텍스트박스



